REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/860/2023       20/03/2023            Sai-AP/2023/85        21/04/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 592/XII (PS)  Cativações do Governo Regional condicionam

ainda mais o setor da Cultura nos Açores

Marta Matos, Ana Luís, Célia Pereira e Rodolfo Franca, do Grupo Parlamentar do

Partido Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1 - Por que razão ainda não foi paga a totalidade das segundas tranches relativas aos

apoios aos projetos culturais desenvolvidos no ano de 2022?

Estão pagas mais de 80% das candidaturas aprovadas. Atente-se que o RJAAC prevê que o

pagamento deva ocorrer apenas após a apreciação da conformidade de relatório a enviar pelos

agentes, acontecendo que alguns desses relatórios ainda não foram enviados, outros respeitam

a processos bienais, logo não concluídos no presente ano, e outros ainda estão em análise,

repete-se, numa percentagem ínfima em relação aos apoios já pagos na totalidade.

2 - A Secretaria Regional da Educação e Assuntos Culturais confirma que os apoios às

atividades culturais não serão alvo de cativações de 25% dos montantes previstos nos

termos da orientação da Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e

Administração Pública?

Neste momento, não se encontram cativadas quaisquer ações.

E/1137/2023 Proc.º 054.02.00/133/XII 27/04/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

3 - Os apoios às atividades culturais são elegíveis aos fundos europeus do Plano de

Recuperação e Resiliência ou de outro programa? Se sim, em que montante?

Não foram integrados em qualquer tipo de programa de financiamento comunitário à

administração regional.

4 - Como pretende a Secretaria Regional da Educação e Assuntos Culturais fazer face

a um corte que já ascende a 40% da verba para investimentos na Cultura

relativamente ao ano de 2022?

O governo não confirma o corte mencionado na pergunta, reiterando a posição assumida na

ALRAA aquando da discussão do Plano e Orçamento para 2023.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública